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Vážení spoluobčané, vážení čtenáři Hajnického občasníku, 

v čase adventu a vánočních svátků mi dovolte, abych Vám jménem zastupitelů obce, 

pracovníků obecního úřadu i jménem svým popřál jejich pokojné a klidné prožití. Přeji 

Vám, abyste je prožili v kruhu svých rodin a nejbližších přátel. Věnujte také vzpomínku 

těm, kteří již s námi ke svátečně vyzdobenému stolu nemohou usednout. Dětem přeji, 

aby pod stromečkem našly to, co si přály a o co si Ježíškovi napsaly.  

Do nového roku 2023 přeji všem hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, jak v osobním 

životě, tak v životě pracovním. Zkrátka všechno nej !!!  

Malé ohlédnutí za rokem 2022 a náhled do roku 2023 

V roce 2022 byly zahájeny práce na akci „Zázemí sportovního areálu – Hajnice“ (kabiny). V obci koluje 
spousta rozličných informací, jak to se stavbou vlastně je. Pokusím se tedy vše shrnout. V září letošního 
roku začala firma Ing-plan z Velké Jesenice, vítěz výběrového řízení, realizovat zemní práce. V letošním 
roce by mělo dojít k zabetonování patek, kterých bylo celkem 64 ks a také k instalaci inženýrských sítí. 
Tyto práce jsou téměř hotové. Po zimní přestávce budou práce pokračovat a konečný termín 
dohotovení stavby je plánován podle smlouvy o dílo na červenec 2023. Samotná stavba bude sestavena 
z 12-ti modulů o rozměrech 3 x 6m, které budou vyrobeny na zakázku podle projektové dokumentace. 
Půdorysné rozměry budou cca 40m x 6m. Na obou delších stranách budovy budou ještě zpevněné 
plochy o šířce 2,5m. Důvodem je to, aby se na zpevněnou plochu vešlo posezení (set stolu s lavicemi), 
které se tradičně používá při kulturních nebo sportovních akcích.  
Na moduly, které budou tvořit základ stavby, bude posazena sedlová střecha s přesahem na delších 
stranách taky o 2,5m, takže bude zajištěna ochrana před případnou nepřízní počasí, nebo a v případě 
potřeby bude fungovat jako zastínění. Zhruba ve dvou třetinách délky stavby (mezi moduly) bude 
průchod propojující areál fotbalového hřiště se sportovištěm a tartanovou dráhou.  
Zázemí sportovního areálu bude zahrnovat společenskou místnost (klubovnu) o výměře cca 54 m2, 
dále zde budou kabiny pro domácí tým, kabina pro hráče hostů, místnost pro rozhodčího, vše včetně 
sociálního zařízení, sociální zařízení pro návštěvníky a prostor pro potřeby spolku dobrovolných hasičů 
(k uskladnění sportovního náčiní, vybavení pro soutěže aj.). 
Vytápění bude zajišťovat tepelné čerpadlo vzduch – voda. 
Celkové náklady se kvůli zdražování stavebního materiálu vyšplhaly na částku 12.800.000,- Kč. 
Výsledná cena za realizaci vysoutěžená ve výběrovém řízení je 11.600.000,- Kč. Na výstavbu získala 
obec dotaci od Královéhradeckého kraje (smlouva č. 22POVU1-0017) ve výši 960.000,- Kč. Ve hře je 
také dotace od Národní sportovní agentury, kde je maximální částka pro přidělení dotace 800.000,-Kč. 
Takže když to vše dobře dopadne, a když to sečteme a odečteme od rozpočtované ceny, tak se 
dostaneme na částku 9.840.000,- Kč. To je částka, kterou by dávala obec z vlastního rozpočtu. Finanční 
prostředky na tuto akci jsou v obecním rozpočtu vyhrazeny.  
V letošním roce se podařilo dokončit také výstavbu klubovny v Horním Žďáru. Klubovna je vytápěna 

kamny na dřevo a v zimním období temperována el. přímotopy. V rámci vnitřního vybavení zbývá 

výroba a instalace schůdků do vyvýšeného patra. Klubovna již slouží k využití veřejnosti, pro spolkovou 

činnost i pro soukromé účely. Pokud jde o širší okolí, na klubovnu by měla navázat revitalizace bývalé 

požární nádrže a celého veřejného prostranství, která byla zahájena v návaznosti na projekt 

komunitního plánování, který byl realizován v roce 2018.  

V roce 2022 byl také vybudován nový bezdrátový rozhlas, který nahradil předchozí, špatně fungující 

systém. Po rekonstrukci je rozhlas v celé Hajnici, na Výšince, v Horním Žďáru a v Lukách, nebo chcete-

li na Blatech. 
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Společně se zahájením školního roku se také povedlo dotáhnout úpravu úvozové cesty za kostelem sv. 

Mikuláše, tedy spíše její doplnění o interaktivní herní prvky pro děti. Následně jsou v plánu další 

potřebné úpravy cesty a umístění laviček. 

Díky dotaci z Operačního programu Životní prostředí obec pořídila 4 velkoobjemové kontejnery na 
bioodpad, 1 uzavíratelný kontejner a několik dalších standardních kontejnerů na tříděný komunální 
odpad. Kontejnery na bioodpad jsou umístěny za hasičárnou (2ks), nad hřbitovem (1ks) a v Horním 
Žďáru v blízkosti bývalé požární nádrže (1ks). Do kontejnerů patří pouze tráva, listí, slabé větve. 
Dodržení tohoto složení je nezbytné pro možnost dalšího využití bioodpadu na kompostárně, popř. 
v jiných zařízeních. 
V rámci podpořeného projektu na třídění odpadu byly vybudovány také zpevněné plochy na vybraných 
místech, kde stojí kontejnery na komunální odpad. V jednom místě bohužel nebyl dořešen svažitý 
terén a kontejnery mají snahu jezdit po vesnici. Ale i to už je v řešení.  
 
Jaké jsou výhledy pro rok 2023? 
Stále pokračují práce na přípravě pozemků pro výstavbu 15 rodinných domků v Kyjích. Brzkému 
dokončení bohužel brání některé okolnosti, které obec nemůže ovlivnit. Již dva roky čekáme na to až 
Povodí Labe schválí odprodej historické sběrné kanalizace pro dešťovou vodu, která úhlopříčně 
prochází dotčenými pozemky. Bez souhlasného stanoviska Povodí Labe nelze postoupit do územního 
řízení. Dále probíhají jednání s ČEZ k zajištění napojení na el. sítě. Jednáme také o možnosti přeložení 
vysokého napětí. 
Nadále probíhá příprava projektové dokumentace pro výstavbu chodníků v k.ú. Brusnice a v k.ú. Kyje 

u Hajnice. První úsek je od bývalé hasičárny k truhlárně p. Huška, ve druhém případě se jedné o úsek 

od křižovatky (zkratka na Trutnov) k autobusové zastávce v Kyjích. Zdržení v přípravě bylo způsobeno 

40 let nedořešeným dědickým řízením a nemožností získat souhlas s umístěním chodníku. Aktuálně již 

tato překážka odpadla. 

V plánu je úprava pozemku mezi obecním úřadem a mateřskou školou. Prostor by měl získat parkovou 

úpravu (nová zeleň, vybudování štětového chodníku, zhotovení lávky přes potok a tím propojení 

k budově základní a mateřské školy). V rámci revitalizace této části obce by mělo dojít k výměně 

autobusové čekárny.  

Bude také zapotřebí vypracování projektové dokumentace na opravu a úpravu bývalé jídelny H.L.F. 

Hajnice. Potřebné práce zahrnují přepojení vodovodního řadu na obec, přepojení el. energie na obec, 

zateplení budovy, výměnu zbývajících oken za plastová, instalaci tepelného čerpadla, umístění 

fotovoltaických článků na střechu budovy. Celá rekonstrukce a její možná podpora však souvisí 

s dlouhodobou představou využití celého objektu. 

V roce 2023 bude nutno pokročit v přípravě projektové dokumentace pro napojení Horního Žďáru na 

obecní vodovod se zdrojem vody v Lukách. Vzhledem ke stavu žďárského vodovodu je to zatím jediná 

plánovaná varianta řešení. Práce projektanta jsou poměrně zdlouhavé, což je dáno mimo jiné složitostí 

terénu a také nutností reagovat na změny vlastnických práv, revizi katastru nemovitostí, kterou je třeba 

zapracovat do projektové dokumentace, a také řešit požadavky jednotlivých vlastníků apod. Vzhledem 

k dosavadní délce přípravy však věřím, že se věc již brzy posune k povolovacímu řízení. Pokud jde o 

obsloužení Horního Žďáru novým vodovodem, musím doplnit, že z hlediska možností vodovodního 

řadu není možné zajistit vodovod po celé délce této místní části, ale pouze k domům před odbočkou 

na Dubový Dvůr. 

Dále je v přípravě projekt na opravu staré hasičárny v Kyjích a také na výstavbu nové kapličky nad 

Horním Žďárem. Kaplička zde v minulosti již stála a někteří občané si na ní pamatují. Z neznámých 

důvodů byla zbořena.  
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Je také plánována rekonstrukce komunikace v Lukách. Podle možností stavebních firem a také 

obecního rozpočtu (předpokládané náklady činí 7.000.000,-Kč) bude snaha opravu provést v příštím 

roce.  

Další akcí je výměna stávajících sodíkových svítidel veřejného osvětlení za ekonomická LED svítidla. 

Obec má celkem k výměně 150 ks svítidel veřejného osvětlení, k tomu bude potřeba 4 km závěsného 

kabelu. Výměna kabelu je nutná zejména proto, aby v letních měsících kvůli velkému teplu nebo 

celoročně kvůli silným poryvům větru nedocházelo k přerušení dodávek el. energie. V současné době 

se pracuje na rozpočtu, cílem je podání žádosti o dotaci od Královéhradeckého kraje. Předpokládaná 

cena pouze za svítidla  (150 ks) je cca 700.000,-Kč. 

Rada obce schválila také opravu vojenského hřbitova z války roku 1866 ve Stříteži, který je v majetku 

obce Hajnice. Zde došlo v roce 2006 ke zřícení 2 ks několikatunových pískovcových balvanů. Prováděcí 

projekt a zajištění firmy, která bude opravu realizovat, zajistil Komitét pro udržování památek z války 

roku 1866. Náklady na opravu jsou cca 45.000,-Kč.   

Když tak znovu pročítám, co jsem napsal a jaké množství akcí nás čeká, tak mě nenapadá nic jiného než 

dodat: „Bůh s námi“. 

                                                                                                                   Petr Červený – starosta 

Výhledy, co dál 

Dovolím si doplnit několik představ o dalším vývoji. Jak je vidět v přehledu budoucích akcí, obec čeká 

několik investičních záměrů. Nejsou to ale jediné věci, kterými je třeba se v příštím roce a letech dalších 

zabývat. Mimo záměry konkrétních oprav, úprav a výstavby nás čeká také příprava územního plánu. 

V současné době máme zpracované jeho zadání a budeme se věnovat přípravě výběrového řízení na 

projektanta. To by měl být někdo, kdo bude mít zájem na tom obec dále posunout, resp. jí poskytnout 

dlouhodobou vizi, která je obzvlášť důležitá v čase určité nejistoty, byť se nás zatím dotýká více spíše 

energetická krize, než sucho a změna klimatu, s níž sucho souvisí. Kvalitní územní plán nám může 

ukázat, kudy se ubírat, aby území obce bylo dobře infrastrukturně obslouženo, aby bylo příjemně 

obyvatelné, aby zachovalo dost volného prostoru, aby sladilo potřeby podnikatelů a jednotlivců nebo 

aby vymezilo plochy k různému účelu využití, které se nebudou navzájem omezovat nebo si škodit. 

Územní plán by měl pracovat také s dlouhodobými potřebami změn v krajině a také s úkolem zajistit 

energetickou soběstačnost.  

S územním plánováním souvisí také potřeba vyřešit návaznost území obce na dálniční úsek D11 mezi 
Dvorem Králové n. L. a Trutnovem. Na jedné straně dojde k přiblížení obce velkým městům a Polsku, 
na druhé straně dojde liniovým záborem území ke snížení jeho průchodnosti a také navýšení hlukového 
zatížení. Na řešení samotné stavby dálnice navazují pozemkové úpravy, které jsou nyní ve fázi studie. 
Tyto úpravy by měly zajistit funkční přístupy k pozemkům a možnost jejích užívání. Příprava řešeného 
dálničního úseku přes Hajnici je nyní ve fázi územního řízení, investor vyčkává na rozhodnutí 
odvolacího stavebního úřadu. Pokud jde o stavbu samotnou, sledujeme také souběžnou přípravu 
úseku od polských hranic, která by se ideálně měla napojit rovnou na „hajnický úsek“, aby se předešlo 
dopravním komplikacím na silnici I/37, kde je už nyní velmi silný provoz.  
 

JUDr. Tereza Snopková - místostarostka 
 

Poděkování 

Děkuji tímto všem organizátorům, ale i našim spoluobčanům, kteří se podíleli v letošním roce na 

přípravě kulturních akcí pořádaných pro širokou veřejnost. Jednalo se např o Hajnickej potlach,   
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RETRO – REPRO. Zvlášť děkuji členům SDH Hajnice, kteří připravili pro děti dětský den, pohádkový les 

a také slavnostní rozsvěcení vánočního stromu.    

                                                                                                                  Petr Červený - starosta 

 
Objekty v obci k užívání pro veřejnost 
 
Obec nabízí možnost využití objektů: č.p. 6 (kromě prostor pro knihovnu), hasičárny a klubovny v 
Horním Žďáru pro pořádání veřejných akcí, veřejně prospěšných aktivit, ale také pro soukromé účely. 
Všechny objekty mají k využití kuchyňku a sociální zázemí i vytápění  
https://www.hajnice.cz/file.php?nid=524&oid=9371378 . Bližší informace (provozní řád objektů, 
kontakty na správce, ceník) lze získat na obecním úřadě.  
 
Spolek NaŽďár 
 
V roce 2022 jsme se nepouštěli do velkých investičních akcích 
jako v minulém roce, kdy jsme realizovali výměnu stříšky na 
hřbitovní zdi u kostel sv. Jana Křtitele, při níž bylo potřeba 
instalovat více než 7 tis kusů modřínových šindelů včetně 
podkladové konstrukce (cena rekonstrukce byla téměř 650tis Kč, 
což spolek hradil z vlastních zdrojů, zejména darů). V roce 2022 
jsme dále zpracovávali výsledky architektonické soutěže na 
obnovu kostela sv. Jana Křtitele v Horním Žďáru. V rámci tradiční 
Svatojanské slavnosti, kterou spolek v červnu pořádá, byla 
realizována výstava architektonických návrhů. Ty jsou i nyní 
k vidění přímo v kostele nebo na webu spolku. V příštím roce 
bychom rádi dále aktivity kolem kostela posunuli, pokusili se 
zadat a uhradit dopracování studie nového řešení. Práce na 
kostele ale rozhodně není jen o papírech, darech a dotacích. 

Žďárský kostel a hřbitov ožívá 
hlavně tím, že o něj aktivně 
pečují konkrétní lidé. Na tomto místě patří velký dík Zuzaně 
Kazmirowské ze Dvora Králové n.L. Její „hřbitovní zahrádky“ potěší, 
zklidní, vedou k zamyšlení. Zuzanino propojení aktivit na hřbitově 
je o to cennější, že je napojeno na terapeutickou činnost a také na 
práci s několika skupinkami dobrovolníků. Všem, co přikládají ruku 
k dílu, moc děkujeme.  
Ke Svatojanské slavnosti se sluší doplnit, že měla v letošním roce 

nádech slavnosti zahradní, a to proto, že byla realizována v sadu 

přiléhajícím ke kostelu, a další zázemí bylo přímo za kostelem. 

V příštím roce se opět vrátíme k požární nádrži a těšíme se na 

společné využití obecní klubovny. Na spolek navázaný sousedský 

pěvecký sbor i nadále zpívá, dík patří Janě Madževské za ohromnou 

trpělivost a nezdolnou přípravu a úpravu nových textů.  

Tímto Vás také zveme na vánoční koncerty sousedského sboru: 23. 12. v 17hod ve Žďáru, 26. 12. ve 

14hod v kostele sv. Šimona a Judy ve Starém Rokytníku a v 17hod v kostele Nanebevzetí Panny Marie 

v Kohoutově. Po koncertě ve Žďáru zveme také k posezení v klubovně.  

S přáním klidných vánočních dní Spolek NaŽďár.  

https://www.hajnice.cz/file.php?nid=524&oid=9371378
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Sbor pro občanské záležitosti 
 
Ohlédnutí Sboru pro občanské záležitosti Hajnice za uplynulým rokem 2022. 

 
V tomto roce jsme šťastně uvítali celkem sedm dětí z toho 4 děvčátka a 3 chlapečky mezi 
občany naší obce. Přejeme jim i rodičům do života jen to nejkrásnější, hodně štěstí a 
zdraví.  
 
První školní den bylo do školních lavic slavnostně uvedeno devět prvňáčků a pevně 

doufáme, že jejich školní léta budou šťastná a plná radosti i poznání. 
Životní jubilea s námi oslavilo v naší obci celkem 63 občanů.  Všem jubilantům srdečně blahopřejeme 
a přejeme pevné zdraví. 
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Ze všech setkání a milých gratulací, bych chtěla vyzdvihnout jedni opravdu významné jubileum - 28. 
září oslavila paní Sobotková Anna sté narozeniny. Vím, že se ženám věk nepřipomíná, ale v tomto 
případě to jinak nejde.  
Vážená paní Sobotková, přejeme Vám zdraví, vitalitu a pohodu do dalších let. Vaši nezapomenutelnou 
energii, úsměv a pohodu, kterou máte, by Vám mohl každý mladší závidět. Posezení s Vámi byl úžasný 
zážitek. Děkujeme za pozvání. Poděkování také patří 
i Vaší rodině, za péči  a trpělivost, kterou Vám věnují. 
 

Helena Urbanová 
předsedkyně SPOZ 

 
poznámka obecního úřadu - snad se pan kronikář 

Miroslav Němeček nebude zlobit, když zveřejníme 

jeho reakci na toto krásné výročí:  

Děkuji, 
tyto zprávy mám rád. Pokud jsou navíc o lidech, 
které jsem znával, potom dvojnásob. Za sebe přeji 
paní Sobotkové zdraví a vitalitu do dalších let. Paní 
Anna vypadá úžasně a je vidět, že je o ni dobře 
postaráno. Dává nám to všem jistou dávku 
naděje, že hajnické podnebí je sice někdy trochu 
drsné, ale skýtá zároveň i podmínky pro 
dlouhověkost. Na článek v Občasníku se paní 
Sobotková jistě už teď těší, stejně jako já. Rád jej 
uložím tam, kam patří. Pro tu zvídavější část příštích 
pokolení  
 
A ještě si dovolujeme dodat, že hajnické podnebí asi opravdu přispívá k vitalitě a dopřává dožít se 
vyššího věku. Dalším důkazem toho je paní Jiřina Řeháková, předsedkyně Klubu seniorů v Hajnici, pod 
jejímž vedením klub funguje. Pokud víme od členů klubu je jeho hnacím motorem, podílí se na 
organizaci výletů a kvízová odpoledne jsou její doménou. V září letošního roku oslavila krásné životní 
jubileum. Přejeme hodně zdraví, spokojenosti a vitality do dalších let.  
 
Klub seniorů Hajnice 
 
Několik řádků z činnosti Klubu seniorů v Hajnici. Scházíme se pravidelně 1x měsíčně a díky majitelce 
Snack baru U Anděla paní Langerové tam máme tak zvanou „klubovnu“, kde máme své zázemí. Na 
každé schůzce nás čeká nějaký program, jednou beseda s lékařem, podruhé s policií ČR, beseda 
s promítáním ze zahraničních cest a podobně. Abychom si procvičili mozkové závity míváme kvízová 
odpoledne a pokud je pěkné počasí, vyrazíme na procházku do okolí obce, kterou zakončíme jak jinak 
než U Anděla.  
Každý rok nám obecní úřad poskytuje dotaci, kterou vyžíváme na autobusové zájezdy.  V letošním roce 
jsme absolvovali čtyři. První byl do Galerie minerálů a drahých kamenů ve Dvoře Králové n. L. V nově 
postavené vile je vystaveno 5000 kusů minerálů a drahých kamenů z celého světa. Je to krása, která se 
nedá popsat, musí se vidět. Dalším zájezdem bylo Muzeum a důl v Žacléři, třetí byl zámek Doudleby n. 
Orl., kde nás uvítal nynější majitel zámku. Čtvrtým byl výlet do Úpice, kde jsme se zúčastnili divadelního 
představení, které pro důchodce připravil Spolek Jestřebí hory. A aby toho nebylo málo, účastníme se 
Olympiády pro dříve narozené v Havlovicích a Dne seniorů, pořádaný Městem Dvůr Králové n. L. 
v Hankově domě. 
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Na závěr bych chtěla jménem všech našich členů poděkovat zastupitelům obce za dotace, které nám 
každoročně poskytují a popřát jim, ale i všem občanům naší obce klidné a šťastné prožití vánočních 
svátků a v novém roce pevné zdraví, spokojenost a hrstku optimismu. 
 

Jiřina Řeháková 
předsedkyně klubu  

 
Obecní úřad – dovolená 
 
Obecní úřad z důvodu čerpání dovolených bude od 20. 12. 2022 do 2. 1. 2023 uzavřen. 
 
Střílení petard 

Tak jako každým rokem i letos upozorňujeme „ohňostrůjce“ a 

„pyrotechniky“, aby při střílení petard a vypouštění rachejtlí dbali zásad 

zvýšené bezpečnosti nejenom pro své zdraví, ale také pro zdraví 

ostatních diváků a v neposlední řadě i pro bezpečnost věcí movitých i 

nemovitých v okolí. A tak vás žádám, abyste při odpalování „zaručeně 

bezpečné“ pyrotechniky a „bezpečných řízených střel“ dodržovali 

bezpečnou vzdálenost od zaparkovaných automobilů, ale především od 

úložišť propan-butanu. Jedná se lokalitu uložiště v prostoru fi. H.L.F. 

s.r.o., o úložiště u obec ní bytovky č.p. 225 a u zdravotního střediska. To 

samé platí i pro kulturní památky. Jedná se o chalupu, kde je umístěna knihovna, strážní věž u kostela 

Sv. Mikuláše, kostel v Horním Žďáru. Připomínám, že bezpečná vzdálenost je minimálně 100 m. 

 

Tříkrálová sbírka 

Počátkem nového roku 2023 se opět v naší obci uskuteční Tříkrálová sbírka. 

Tři králové Kašpar, Melichar a Baltazar budou opět děti ze Základní školy 

Hajnice v doprovodu dospělé osoby. Děkujeme předem za finanční přispění 

pro Charitu.  

 
  
Placení poplatku ze psa a poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
 
Platby na rok 2023 (odpady, psi) budou přijímány od středy 1. 2. 2023, a to v pondělí 
a ve středu od 7.00 do 16.00 hod. Poplatky jsou splatné do 30. 6. 2023. Složenky 

nebudou trvale bydlícím občanům rozesílány. Upozorňujeme na 
možnost platby převodem z účtu. O podklady k platbě si můžete 
zažádat na adrese ou.hajnice@cmail.cz .  
 
Chtěli bychom upozornit majitelé psů na jejich odhlašování. Psa, kterého už nemáte, je 
třeba odhlásit, a to i v případě, že si pořizujete pejska nového. Původní musí být 
odhlášen a nový ihned přihlášen.  

 
Dále upozorňujeme na stále trvající problém s dodržováním termínu splatnosti, který je každoročně do 
30. června. 
 
 

mailto:ou.hajnice@cmail.cz
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Sbor dobrovolných hasičů Hajnice 
 
Menší ohlédnutí za rokem 2022 
Činnost sboru dobrovolných hasičů byla pro pořádání větších akcí první dva měsíce ještě omezená 
covidem.   
V březnu jsme po dlouhé odmlce uspořádali pro veřejnost první akci letošního roku s názvem 
„Zabíjačkové hody“, kde jste měli možnost ochutnat pochutiny ze zabíjačky. K večeru nám přišli zahrát 
a zazpívat místní a přespolní příznivci country muziky. Myslíme si, že tato akce měla úspěch a budeme 
se snažit něco podobného uspořádat i v roce příštím. 
V dubnu jste měli možnost přijít do hasičárny na Jarní dílničky, které si pro Vás připravili mladí hasiči 
se svými vedoucími. 
Druhou akcí v dubnu bylo již tradiční pálení čarodějnic, kde jsme si pro Vaše ratolesti připravili soutěže 
a lampiónový průvod, který směřoval na kurty, kde proběhlo zapálení hranice a ohnivá show. 
V květnu jsme měli na programu Soutěže mladých hasičů, které jsme museli z důvodu rekonstrukce 
fotbalového areálu zrušit a budeme jen doufat, že se nám podaří je uspořádat v roce 2023. 
V červnu sbor dobrovolných hasičů pořádal Dětský den, počasí nám moc nepřálo, ale i tak si myslím, 
že děti si to užily. Měli možnost si vyzkoušet jízdu na koních, malování na obličej, skákací hrad, obří 
stavebnici a různé doplňkové soutěže, které pro Vás byly nachystány. Večer proběhla zábava s kapelou 
Dynamic. 
Přes prázdniny, a to v červenci jsme měli jen jednu akci stavbu pódia na Hajnickej potlach. 
V září se v obci konal Pochod pohádkovým lesem, kde jsme pro Vás připravili zázemí a občerstvení. 
Poslední naší akcí letošního roku bylo na 1. adventní neděli naplánováno Rozsvícení vánočního stromu, 
kde byly menší vánoční trhy a občerstvení. Vystoupily děti z místní základní školy a členové spolku 
NaŽďár. Co můžeme z našeho pohledu říci, tak jsme byli mile překvapeni Vaší návštěvou a budeme se 
snažit v této tradici dále pokračovat. 
Také doufáme, že nám letošní zima bude přát a povede se nám udělat kluziště na kurtech u MŠ. 
Dveře SDH a JPO jsou pro každého otevřené, uvítáme mezi námi nové tváře jak muže, tak i ženy, kteří 
mají jakýkoliv zájem o hasičskou činnost. 
_____________________________________________________________________ 
Mladí hasiči 
Těžkým obdobím s Covidem a problémy s tím spojenými, provedly naše nejmladší, vedoucí Pavla 
Hrbková s Eliškou Dvořákovou. Za jejich práci v tomto nelehkém období oběma děkujeme. 
Bohužel Pavla u kolektivu skončila a s ní postupně odešla i většina stávajících členů a členek. Od 
letošního září se k Mladým hasičům vrátil bývalý dlouholetý vedoucí Jaroslav Borůvka a společně 

s Eliškou budují nový kolektiv.  
V současnosti je v kolektivu 12 členů 
od 4 do 8 roků a velice rádi přivítáme 
další, i starší kamarády.  

V listopadu jsme již absolvovali, v novém 
složení, první soutěž „Halové mistrovství 
Podzvičinska.“ Umístili jsme se na krásném 5. 
místě. Nyní se připravujeme na návštěvu 
Mikuláše s čertem a společně připravíme 
krásný stromek pro Ježíška, který na nás 
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určitě nezapomene s nějakým dárečkem. Už se také těšíme na zimní sportování, věříme, že nám bude 
přát počasí. Čeká nás ještě spousta práce, ale i zábavy, abychom navázali na to, co se povedlo rodičům 
našich současných mladých hasičů, kteří prošli našimi řadami.                
________________________________________________________________ 
 
Jednotka PO  
 

Statistika zásahů v období 1.1. – 30.11.2022 
 

TYP UDÁLOSTÍ POČET UDÁLOSTÍ 

Dopravní nehoda silniční 33 

Planý poplach 6 

Požár 23 

Technická pomoc 30 

Únik ropných produktů 4 

Celkem zásahů 96 

 
Sbor dobrovolných hasičů Hajnice přeje Vám všem příjemné prožití vánočních svátků a hodně dárků 
pod stromečkem. Do nového roku 2023 přejeme hodně zdraví, lásky, štěstí a hlavně pevné nervy. 
 
                        Luboš Fridrich                                                                    Jaroslav Borůvka 
                  starosta SDH Hajnice                                                     vedoucí MH SDH Hajnice 
 
 

SK Spartak Hajnice 

Výbor, hráči a členové fotbalového klubu SK Spartaku Hajnice přejí 

všem svým příznivcům a občanům příjemné a pokojné prožití 

vánočních svátků, dětem bohatou nadílku pod stromeček a do 

nového roku pevné zdraví, spokojenosti, lásky a štěstí. A společně 

si přejme, aby hráči Spartaku Hajnice co nejdříve využívali domácí 

hřiště.  

Jaroslav Švorc – předseda klubu 

Základní škola a Mateřská škola Hajnice 
 
Mateřská škola 
Ve školním roce 2022/2023 se v mateřské škole 
otevřela dvě oddělení. Žluté oddělení, které 
navštěvují mladší děti ve věku 2,5 až 4 roky, zelené 
oddělení navštěvují starší děti ve věku 5 až 7 let. 
Celkem mateřskou školu navštěvuje 38 dětí.    
Naše výchovná práce vychází ze školního 
vzdělávacího programu s názvem: „Naše školka 
školička je plná barev a sluníčka“. V každé třídě je 
školní vzdělávací plán rozpracovaný do třídního 
plánu, který je přizpůsobený věkovým odlišnostem 
dětí. Ve žluté třídě pracujeme podle plánu „Rok s 
pohádkou“ a zaměřujeme se hlavně na zvládnutí 
sebeobsluhy a prohloubení řečových schopností.  
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V zelené třídě pracujeme podle plánu „Rok s žabákem Ferdou“, zde se více zaměřujeme na přípravu do 
základní školy. Každé pondělí probíhá v zelené třídě anglické dopoledne, kdy učitelky na děti mluví 
pouze v anglickém jazyce a společně hrají různé pohybové hry, sledují anglické pohádky, zpívají apod. 
Děti se tak hravou formou seznamují s cizím jazykem.  

Začátkem školního roku jsme jezdili se staršími dětmi do krytého 
bazénu v Trutnově. Mnoho dětí se také přihlásilo do kroužku 
keramiky. Užili jsme si 
různé akce jako 
Jablíčkový den, kde 
jsme s dětmi vyráběli 
džus z jablek. Halloween 
jsme oslavili v 
převlečení za strašidla 

nebo dýně, moc jsme si to užili. Starší děti jely do divadla ve 
Dvoře Králové a také přijelo divadlo k nám do školky s 
pohádkou „Jak šel Slávek kolem světa“. Proběhla drakiáda 

na Vaňkově kopci, 
která byla společnou akcí se základní školou. Na podzim byl 
žlutý a červený den. 
Získali jsme finanční prostředky od MŠMT cílené k rozvoji 
informatického myšlení a digitální kompetence. Z těchto 
prostředků byly do MŠ zakoupeny interaktivní pomůcky pro 
děti, např. bezdrátový mikroskop, interaktivní vláček Intelino, 
programovatelné robotické autíčko, robotický šnek či Albi 
tužka. Během letních prázdnin došlo také k několika úpravám 
v budově MŠ. Byla vymalována dolní třída, vyrobeny skříňky 
na lůžkoviny,  obnoven nábytek v kuchyni a zrekonstruováno 

učitelské WC. 
Poslední měsíc v tomto roce proběhne samozřejmě v kouzelné vánoční atmosféře. S rodiči jsme se již 
setkali na vánočních dílnách, kde jsme si společně vyrobili krásné vánoční dekorace. Nechyběla ani 
tradiční mikulášská nadílka, při které nás navštívil Mikuláš, anděl, čert a dokonce i čertice. Posledních 
pár dní před Vánoci nás ještě čeká divadlo s pohádkou „Jak čerti vařili vtipnou kaši“, Andělský den a 
nakonec vytoužená vánoční nadílka. 
 
Základní škola 
Letošní rok jsme zahájili 1. září 2022 v budově 
základní školy, kde bylo slavnostně přivítáno 9 
nových školáčků. Nejmladší žáky přišel pozdravit 
pan starosta a popřál jim hodně radosti z učení a 
mnoho úspěchů v plnění školních povinností. 
Starší žáci si pro ně připravili krátké vystoupení. 
V tomto školním roce jsou žáci rozděleni do tří 
tříd. Samostatně se vzdělává 1. ročník, 2. a 3. 
ročník je spojený, taktéž 4. a 5. ročník. Pro 
odpolední aktivní odpočinek je pro žáky 
otevřeno jedno oddělení školní družiny. Ve škole 
se nyní vzdělává 33 žáků a dalších 11 žáků se 
vzdělává individuálně podle § 41 školského 
zákona. 
Vyučujeme podle školního vzdělávacího 
programu „Neučíme se pro školu, ale pro život“, jehož 
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cílem je žáky nejenom naučit základním dovednostem, ale také je připravit na praktický život. Snahou 
naší školy je udržet rodinnou atmosféru, věnovat se všem dětem individuálně a vést je ke 
kamarádskému soužití. 
I v tomto školním roce byla žákům nabídnuta 
různorodá škála zájmových kroužků, o které byl 
velký zájem např. Anglický kroužek, Sportovní 
kroužek, Dramatický kroužek, Rukodělný 
kroužek. 
Od příštího školního roku bychom rádi nabídli i 
nové zájmové kroužky. Proto se obracíme na 
šikovné lidi, kteří by chtěli s naší školou 
spolupracovat a vést u nás kroužek se 
zaměřením, které je jim blízké. 
Škola se pravidelně zapojuje do různých 
projektů, např. Šablony I – Zlepšení kvality výuky 
v ZŠ a MŠ Hajnice (jeho cílem je zvyšování 
kvality, inkluzivity a účinnosti systémů vzdělávání a zajišťování rovného přístupu ke kvalitnímu 
vzdělávání dětí a žáků, včetně usnadňování vzdělávací mobility znevýhodněných skupin). Z projektu 
jsou hrazeny výukové pomůcky pro žáky, školní asistent, další vzdělávání pedagogů a v neposlední řadě 
projektové dny pro žáky ZŠ a MŠ. Škola získala od MŠMT finanční prostředky na učební pomůcky pro 
rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence. Finanční prostředky na digitalizaci byly využity 

k zakoupení 5 kusů výukových robotů včetně 
příslušenství, zakoupení licence na interaktivní a 
poutavou výuku INF. Nově byly také zakoupeny 2 
notebooky. Celkově jsme modernizovali PC učebnu, 
zakoupili jsme 6 nových stolních počítačů. V současné 
době je žákům k dispozici 9 stolních počítačů a 8 
notebooků. Od září opět probíhá doučování v rámci 
Národního plánu obnovy za účelem podpory 
vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem. Pro 
zpestření výuky připravujeme pro žáky každý měsíc 
projektový den na předem určené téma – barevný 
podzim, svatý Václav, ptáci našich lesů, voda, advent 
atd. Dále pokračuje dlouhodobá spolupráce se 

záchrannou stanicí JARO – Jaroměř a vzdělávací institucí KRNAP Vrchlabí. Letos se nám také podařilo 
navázat spolupráci s ekologickým střediskem DOTEK Horní Maršov. 
Na první výlet jsme vyrazili hned zkraje září, pro 4. a 5. ročník byla zařízena exkurze do ČNB v Praze, 
zároveň si žáci prohlédli historické památky Prahy. 
Mladší žáci navštívili výstavu domácích zvířat v 
Radči. Velmi zajímavá byla také naučná stezka 
Hájemství, během které žáci plnili různé úkoly a tím 
se zdárně dostali až do cíle, který byl na přehradě 
Les Království. V rámci projektu voda jsme navštívili 
ČOV v Hajnici. Žáci 4. a 5. ročníku byli pozváni do ZŠ 
Schulzovy sady, kde se zúčastnili výukového 
programu, který jim přiblížil výuku fyziky, chemie a 
robotiky. I v letošním roce probíhá plavecký výcvik 
v Trutnově. Školní družina hojně využívá nově 
vybudovanou naučnou stezku za kostelem. 
V druhém pololetí žáky čekají další zajímavé 
aktivity. Pro žáky 4. a 5. ročníku je připraven naučný program s přespáním v knihovně Slavoj ve Dvoře 
Králové nad Labem. V rámci dopravní výchovy budou všichni seznámeni s pravidly silničního provozu, 
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1. - 3. ročník jako chodec, 4. a 5. ročník jako cyklista. Na konci školního roku opět pojedeme na 
ekologické soustředění do Borovničky. Pro žáky 5. ročníku připravíme zahradní slavnost, kde se s žáky 
rozloučíme. Žáci nastupují do základních škol ve Dvoře Králové a v Trutnově, někteří na gymnázium. 
Vánoční atmosféru jsme si navodili při rozsvícení vánočního stromu. Žáci zazpívali několik koled a 
přednesli krátkou báseň. Teď už se všichni těšíme na Ježíška a čekání si zkrátíme zdobením stromečku 
pro zvířátka, návštěvou kostela a vánoční nadílkou ve škole. 
Přejeme všem pěkné a ničím nerušené Vánoce! 
                                                                                                            Mgr. Martina Švorcová, ředitelka ZŠ a MŠ 
 
 
Vánoční fejeton: Za chvíli jsou tady! Šťastné, veselé a rumové 
Autor: Ona DNES, Alena Hrachovcová 
 
Loňské Vánoce strávila celá rodina u nás. Vařila jsem a pekla, oni jedli. Letos jsem se rozhodla přípravu 
zahájit o něco dřív a zásobit se. Hlavně rumem, píše ve svém fejetonu Alena Hrachovcová. 
Vánoce se blíží, přitom já jsem se ještě nevzpamatovala z těch minulých, kdy mi všichni mí nejbližší 
řekli, že mne mají moc rádi a že svátky vánoční stráví u mne doma. A protože já je mám všechny také 
moc ráda, tak jsem se snažila. Fakt jsem se snažila.  
Napekla jsem cukroví, koupila husu, maso na svíčkovou, sepsala seznam, co všechno budu potřebovat. 
Koupila jsem kapra a den před Štědrým dnem jsem tu bestii klouzavou honila se sekerkou po předsíni, 
abych ji mohla naporcovat.  
A ten, kdo dělává rybí polévku, určitě mi dá za pravdu, jaká to je patlačka, něž se taková polévka 
připraví. Ještěže mi zavolala dcera a pravila, ať se nepatlám s bramborovým salátem, že ho upatlá a 
přinese ona.  
A na Štědrý večer se opravdu všichni přihrnuli i s bramborovým salátem a už ve dveřích nasávali vůni 
večeře. První se ozvaly vnučky: „Babi, máš hráškovou polévku?“ a „Babi, máš kuřecí řízky?“ Neměla 
jsem ani jedno, ani druhé. Pravila jsem, že mají smůlu, protože mám polévku rybí a smaženého kapra. 
A manžel pravil, že tradice je tradice.  
Dcera pravila, že o Vánocích má být hlavně legrace a že oni kapra ani rybí polévku nejedí, a co tedy 
budou jíst. Řekla jsem, že v tom případě si musí vystačit jen s vlastním bramborovým salátem. Vykostila 
jsem porci kapra a dala ji psovi. Pes převaloval sousto v hubě. Poté ho vyplivl a tvářil se, že na tradice 
kašle a rybí blafy žrát nebude.  
Ale protože byl Štědrý večer, projevili nakonec všichni dobrou vůli: Oždíbali z kapra smaženou housku 
a pes schroupal trochu zasmažené housky do polévky. Na Hod Boží jsme svorně sprovodili ze světa 
husu a na Štěpána svíčkovou.  
Proto, z důvodů zde uvedených, jsem se rozhodla, že na letošní vánoční svátky se připravím již první 
prosincový víkend. Mám přece mrazák! V pátek jsem si vzala dovolenou a uhnětla těsto na pracničky, 
vanilkové rohlíčky, na cukroví linecké a kokosové.  
V sobotu ráno jsem začala péct a obalovat pracničky a rohlíčky. Odpoledne vykrájela a upekla cukroví 
linecké a kokosové. Víc péct nebudu, zbytečně se po tom tloustne. O půlnoci jsem lepila linecké 
marmeládou, kokosové čokoládou a přemýšlela, na co jsem koupila rum.  
V neděli ráno jsem cukroví narovnala do krabic a dala za okno, aby se rozleželo. V poledne jsem obalila 
kuřecí řízky, dala je na mrazák a pustila se do přípravy hráškové polévky (vnučky a pes si přece nepotrpí 
na tradici). Hotovou polévku jsem dala vychladnout do špajzu.  
Z lednice jsem vytáhla dvě půlky kapra, dvě rybí hlavy, jikry a mlíčí (manžel si potrpí na tradici). Ve dvě 
po půlnoci jsem cpala do mrazáku obalené porce ryby a obě polévky. Začalo mě to zmáhat. Potřebovala 
jsem nějaký životabudič. Vyndala jsem ze špajzu flašku rumu. Up! 
Ze všech těch příprav jsem byla velice unavená. Ráno musím zavolat do práce, že si beru ještě den 
dovolené. Ochutnala jsem cukroví, jestli se rozkládá. Ještě se nerozkládalo. Up!  
Dala jsem do trouby péct svíčkovou. Up, up! Zadělala na knedlíky. Up! Trochu se mi točila hlava. Nejspíš 
vyčerpáním. Eště, že ám rum. Už vím, proč jsem ho koupila. Up, up, up! Ošelmi um! Ne, um! Errr-um! 
Ae em prřiprvena. Echno evmazaku. Ánoce, úžete prřiít!   
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Od kalamáře ke klávesnici 
 
Důsledkem jedné z nejvýznamnějších tereziánských reforem a následného vyhlášení Všeobecného 
školního řádu dne 6. prosince 1774 císařovnou a českou královnou Marií Terezií bylo postupné 
budování nových školních zařízení ve všech farních obcích tehdejší rakousko-uherské monarchie. 
Zmíněný Všeobecný školní řád totiž určoval, že v těchto nově zřizovaných školách bude probíhat 
hromadná výuka tří hlavních předmětů. Čtení, psaní a počty byly doplněny o náboženství a na 
venkovských školách o základy hospodaření. Císařovna v něm také přímo vyzývala rodiče, aby své děti 
ve věku od šesti do dvanácti let do školy posílali. Tím byly v podstatě položeny základy povinné školní 
docházky. 
 
Tato nesporně pokroková školská reforma se samozřejmě přímo dotýkala i tří tehdy samostatných obcí 
na území dnešní Hajnice. Nezbývalo tedy, než se novým poměrům, spojeným s nárůstem počtu žáků a 
tím i potřebou nových učitelů přizpůsobit. Obec Německá Brusnice najala pro tento účel další místnost, 
takže společně s původní jednotřídní školou, která zde údajně fungovala již od roku 1679, vznikla škola 
dvoutřídní. Nové školní budovy se žáci a jejich učitelé dočkali teprve v roce 1874. V praxi to nejspíše 
znamenalo plných sto let nejrůznějších improvizací a náhradních řešení. Škola prošla v letech 1976 až 
1977 rozsáhlou rekonstrukcí. Od září 2004 je vytápěna tepelným čerpadlem. V roce 2009 byla položena 
nová střešní krytina a v roce 2015 došlo i na zateplení budovy, výměnu oken a vstupních dveří. Škola 
má v současné době vlastní tělocvičnu a počítačovou učebnu. 
 
Podobná situace nastala také v obci Kyje, která byla původně společně s Nesytou přiškolena k Brusnici. 
V roce 1862 zde byla sice postavena jednotřídní školní budova, ale záhy se ukázalo toto řešení jako 
nedostačující, takže již v roce 1875 bylo na budovu přistavěno patro. Tím škola získala další dvě třídy. 
Na začátku 20. století navštěvovalo tuto školu 150 žáků z Kyje a Nesyté. Obec Kyje měla v té době 664 
obyvatel. Celkový počet obyvatel Brusnice a k ní přiškolené osady Haindorf (Liščí vrch) byl 1 193. Tento 
demografický vývoj zastavily posléze dvě světové války a následný odsun původního obyvatelstva. 
Školní rok 1945-1946 začal podle některých pramenů až 1. listopadu a vyučovalo se pouze v Kyji. Škola 
v Brusnici sloužila totiž od května 1945 jako úřadovna MSK (místní správní komise) a zároveň jako sklad 
materiálu a cenností zabavovaných německému obyvatelstvu. Po sloučení obce Kyje s Brusnicí v roce 
1949 přešly také obě školy pod společnou správu a v červnu roku 1951 bylo vyučování v Kyji definitivně 
ukončeno. Školní budova prošla později zásadní rekonstrukcí a nyní slouží jako bytový dům o čtyřech 
samostatných bytových jednotkách. 
 
Původní dřevěná dvoutřídní škola v Horním Žďáru pocházela z roku 1729. Dne 12. dubna roku1888 byla 
stržena, aby na stejném místě mohla v rekordním čase vyrůst škola nová. O pouhý měsíc později, 13. 
května, provedl žďárský farář František Uhlíř slavnostní poklep na základní kámen a již 16. září téhož 
roku byla nová školní budova předána do užívání. Kromě dvou tříd a tělocvičny zde bylo pamatováno i 
na byt pro řídícího učitele. Horní a Dolní Žďár měl však tou dobou přibližně 1 200 obyvatel. Dětí školního 
věku neustále přibývalo, takže už v roce 1892 byl prostor využívaný jako tělocvična postoupen 
naléhavější potřebě třetí učebny. Poté co ve vsi vyhořelo od blesku několik objektů, byly na školu a 
nedalekou faru v roce 1906 instalovány hromosvody. Eternitová střešní krytina pochází z roku 1925. 
V roce 1930 byla v budově zřízena školní kuchyně, kde se starší žákyně učily kuchařským dovednostem. 
Po druhé světové válce nastal i zde výrazný úbytek obyvatel a tím i žactva. Začátkem 70. let minulého 
století se situace v tomto ohledu stávala již neudržitelnou. Školní rok 1973-1974, kdy žďárskou základní 
školu navštěvovalo už jen osm žáků v pěti postupných ročnících, se tak stal i rokem posledním. Od roku 
1980 je Horní a Dolní Žďár součástí obce Hajnice. 
 
Nedávno jsem měl poměrně vzácnou příležitost prohlédnout si opět po mnoha letech naši hajnickou 
školu zevnitř. Interiér a vybavení tříd, tak jak jej znala naše generace ještě z první poloviny 60. let 
minulého století se podobalo spíše tomu, které můžeme vidět na fotografii z Komenského muzea 
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v Přerově. Pouze z obrázku vedle tabule se na nás už tou dobou nedíval T.G. Masaryk, nýbrž prezident 
Antonín Novotný. Také náboženství už nebylo součástí výuky. Zato se předpokládalo, že každý 
prvňáček se svým nástupem do školy stává automaticky jiskrou a později pionýrem. Nevím už jak se 
stalo, že jsem pionýrský šátek nikdy nevlastnil. Možná proto, že jsem neodolal nabídce mého kamaráda 
Bédy Hepnara a stal se po jeho vzoru ministrantem v kostele sv. Mikuláše. Místo rudého šátku jsme si 
pak o nedělích a svátcích oblékali rochetu. Tato moje osobní zkušenost ovšem nikterak nesouvisí ani 
s císařovnou Marií Terezií, ani s pokrokovými a nesrovnatelně modernějšími metodami dnešní školní 
výuky.  
 
Přeji všem dětem, jejich trpělivým učitelům, rodičům i prarodičům příjemné prožití vánočních svátků a 
šťastné vykročení do roku 2023.  
 
                                                                                                                                Miroslav Němeček – kronikář 
 

 

 

 

 
       


